

PAPER-II WOMEN'S STUDIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 7416

Time : 1 ¼ hours]

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example : ① ② ● ④

where (3) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. **Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.**
11. **Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
12. **There is no negative marks for incorrect answers.**
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :

उदाहरण : ① ② ● ④

जबकि (3) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



WOMEN'S STUDIES**Paper – II**

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Which of these approaches see women and their existential position as central to social progress ?

- | | |
|------------------------|---------------------------|
| (i) Radical Feminist | (ii) Socialist Feminism |
| (iii) Liberal Feminism | (iv) Post-modern Feminism |

Codes :

- | | |
|-----------------------|-------------------------------|
| (1) (i) and (ii) only | (2) (iii) only |
| (3) (i) and (iv) only | (4) (i), (ii), (iii) and (iv) |

2. Among the following feminists who presents a vision of a woman “strong in mind and body who is not a slave to her passion, her husband or her children” ?

- | | |
|--------------------------|------------------------|
| (1) Mary Wollstone Craft | (2) Simone de Beauvoir |
| (3) Catharine Mackinnon | (4) Mary O'Brien |

3. **Assertion (A) :** Globalization process has positive impact on women's access to technology and providing employment opportunities in technology related work.

Reason (R) : Technology can exacerbate existing inequalities by disrupting women's work and profit margins in various sectors.

Which one of the following is correct ?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

4. Which of the following pairs is correctly matched ?

List – I
(Book)

- i. Talking of Justice
- ii. Amar Jiban
- iii. Law and Gender Inequality : The Politics of Women's Rights in India
- iv. The High Caste Hindu Woman

List – II
(Author)

- a. Flavia Agnes
- b. Pandita Ramabai Sarasvati
- c. Leila Seth
- d. Rassundri Devi

Codes :

- | | | | | |
|-----|---|----|-----|----|
| | i | ii | iii | iv |
| (1) | b | d | c | a |
| (2) | d | a | c | b |
| (3) | c | d | a | b |
| (4) | a | b | c | d |

महिला अध्ययन

प्रश्न-पत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. निम्नलिखित में से कौन सी अवधारणा में महिलाएँ और उनकी अस्तित्वात्मक स्थिति सामाजिक प्रगति की केन्द्र में है ?

- | | |
|--------------------|---------------------------|
| (i) उग्र नारीवाद | (ii) सामाजिक नारीवाद |
| (iii) उदार नारीवाद | (iv) उत्तर आधुनिक नारीवाद |

कूट :

- | | |
|----------------------|------------------------------|
| (1) केवल (i) और (ii) | (2) केवल (iii) |
| (3) केवल (i) और (iv) | (4) (i), (ii), (iii) और (iv) |

2. निम्नलिखित नारीवादियों में से कौन सी महिला है जो निम्न विजन की प्रतिनिधि है ?

“दृढ़ इच्छा-शक्ति तथा शरीर से मजबूत है तथा अपने पति तथा बच्चों के आवेश की गुलाम नहीं है ।”

- | | |
|---------------------------|-------------------|
| (1) मैरी वोल्स्टोनक्राफ्ट | (2) सिमन द बुवेयर |
| (3) कैथरीन मैकीनॉन | (4) मैरी ओ ब्राइन |

3. **अभिकथन (A) :** वैश्वीकरण प्रक्रिया का प्रौद्योगिकी के प्रति महिलाओं की अभिगम्यता और प्रौद्योगिकी संबंधी कार्य में रोजगार अवसर प्रदान करने में सकारात्मक असर पड़ा है ।

तर्क (R) : प्रौद्योगिकी विभिन्न सेक्टरों में महिलाओं के कार्य को और मुनाफा अंश को अस्त-व्यस्त करके मौजूदा असमानताओं को और तीव्र कर सकती है ।

निम्नलिखित में से कौन सही है ?

कूट :

- | |
|--|
| (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है । |
| (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । |
| (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है । |
| (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है । |

4. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही ढंग से सुमेलित है ?

सूची – I
(पुस्तक)

सूची – II
(लेखक)

- | | |
|---|----------------------------|
| (i) टाकिंग ऑफ जस्टिस | (a) फ्लेविया अग्नेश |
| (ii) अमर जीवन | (b) पंडिता रामाबाई सरस्वती |
| (iii) लॉ एन्ड जेंडर इनइक्वालिटी : द पॉलिटिक्स ऑफ विमेन्स राइट्स इन इंडिया | (c) लीला सेठ |
| (iv) द हाइ कास्ट हिन्दू विमेन | (d) रासुंदरी देवी |

कूट :

- | | |
|-------------------------|---------------------|
| (1) (i) (ii) (iii) (iv) | (2) (b) (d) (c) (a) |
| (3) (c) (d) (a) (b) | (4) (a) (b) (c) (d) |

5. Muted Group Theory rests on three assumptions. Which one of the following is incorrect ?
- (1) Men and women perceive the world differently.
 - (2) Men enact their power politically, perpetuating their power and suppressing women's ideas and meanings from gaining public acceptance.
 - (3) Women must convert their ideas, experiences and meanings into male language in order to be heard.
 - (4) Both men and women have unique knowledge.

6. Arrange the following books in order, in which these were published :

- I. The Subjection of Women
- II. The Feminine Mystique
- III. A Vindication of the Rights of Women
- IV. The Second Stage

Codes :

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) I, II, III, IV | (2) II, I, III, IV |
| (3) III, I, II, IV | (4) III, IV, I, II |

7. Which of the following is an incorrect statement about seeking divorce in India ?

- (1) The Muslim law grants absolute power to the husband to dissolve the marriage.
- (2) The personal laws do not discriminate between the husband's and wife's rights.
- (3) In Muslim law, the wife can seek dissolution only by mutual consent.
- (4) The personal laws discriminate between the husband's and wife's rights.

8. Which of the following statement is correct with regard to Infant Mortality Rate (IMR) ?

- (1) IMR in India has come down from 80% in 2003 to 39% in 2013.
- (2) IMR in India has come down from 60% in 2003 to 30% in 2013.
- (3) IMR has come down in India from 60% in 2003 to 40% in 2013.
- (4) IMR in India has come down from 100% in 2003 to 29% in 2013.

9. Which one of the following pairs is correctly matched ?

- | List – I | List – II |
|---------------------------|------------------------------------|
| (Author) | (Book) |
| i. Kate Millet | a. Principles of Political Economy |
| ii. Karl Marx | b. The Beauty Myth |
| iii. Naomi Wolf | c. Sexual Politics |
| iv. Thomas Robert Malthus | d. Das Kapital |

Codes :

- | | | | | |
|-----|---|----|-----|----|
| | i | ii | iii | iv |
| (1) | a | b | c | d |
| (2) | b | c | d | a |
| (3) | c | d | b | a |
| (4) | d | a | b | c |

5. मौन समूह सिद्धांत तीन धारणाओं पर आधारित है। निम्नलिखित में कौन सही नहीं है ?
- (1) पुरुष एवं महिलाएँ दुनिया को अलग-अलग नजरिए से देखती हैं।
 - (2) पुरुष अपनी शक्ति को स्थायी बनाते हुए और महिलाओं के विचारों और अभिप्रायों को सार्वजनिक अभिस्वीकृति मिलने से रोकते हुए राजनीतिक रूप से अपनी शक्ति का प्रदर्शन करते हैं।
 - (3) महिलाओं को सुने जाने के लिए अपने विचारों, अनुभवों और अभिप्रायों को अवश्य रूप से पुरुष भाषा में परिवर्तित करना चाहिए।
 - (4) पुरुषों और महिलाओं दोनों को विशिष्ट ज्ञान होता है।
6. निम्नलिखित पुस्तकों को उनके प्रकाशन वर्ष के क्रम में व्यवस्थित करें :
- I. द सब्जेक्शन ऑफ विमेन
 - II. द फेमिनाइन मिस्टिक
 - III. ए विंडिकेशन ऑफ द राइट्स ऑफ विमेन
 - IV. द सेकन्ड स्टेज
- कूट :
- (1) I, II, III, IV
 - (2) II, I, III, IV
 - (3) III, I, II, IV
 - (4) III, IV, I, II
7. निम्नलिखित में से कौन सा भारत में तलाक लेने के विषय में गलत कथन है ?
- (1) मुस्लिम विधि पति को विवाह समाप्त करने का पूर्ण अधिकार प्रदान करती है।
 - (2) स्वीय विधि पति तथा पत्नी के अधिकारों में भेद-भाव नहीं करती है।
 - (3) मुस्लिम विधि में पत्नी आपसी सहमति से ही समाप्त कर सकती है।
 - (4) स्वीय विधि पति तथा पत्नी के अधिकारों के बीच भेद-भाव करती है।
8. शिशु मृत्युदर के विषय में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?
- (1) भारत में शिशु मृत्युदर (आई.एम.आर.) 2003 में जहाँ 80% थी वह 2013 में घटकर 39% पर आ गई है।
 - (2) भारत में शिशु मृत्युदर 2003 में जहाँ 60% थी वह 2013 में घटकर 30% पर आ गई है।
 - (3) भारत में शिशु मृत्युदर 2003 में जहाँ 60% थी वह 2013 में घटकर 40% पर आ गई है।
 - (4) भारत में शिशु मृत्युदर 2003 में जहाँ 100% थी वह 2013 में घटकर 29% पर आ गई है।
9. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही ढंग से सुमेलित है ?
- | सूची - I
(लेखक) | सूची - II
(पुस्तक) |
|-------------------------|-----------------------------------|
| (i) केट मिलेट | (a) प्रिंसिपल ऑफ पॉलिटिकल इकोनोमी |
| (ii) कार्ल मार्क्स | (b) द ब्यूटी मिथ |
| (ii) नाओमी वुल्फ | (c) सेक्सुअल पॉलिटिक्स |
| (iv) थॉमस रोबर्ट माल्थस | (d) दास कैपिटल |
- कूट :
- (1) (i) (a) (ii) (b) (iii) (c) (iv) (d)
 - (2) (i) (b) (ii) (c) (iii) (d) (iv) (a)
 - (3) (i) (c) (ii) (d) (iii) (b) (iv) (a)
 - (4) (i) (d) (ii) (a) (iii) (b) (iv) (c)

10. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के अंतर्गत कहा गया है : “ प्रत्येक नगरपालिका में प्रत्यक्ष निर्वाचन द्वारा भरे जाने वाले स्थानों की कुल संख्या के कम से कम एक तिहाई स्थान (जिनके अंतर्गत अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों की स्त्रियों के लिए आरक्षित स्थानों की संख्या भी है) स्त्रियों के लिए आरक्षित रहेंगे और ऐसे स्थान किसी नगरपालिका के भिन्न-भिन्न निर्वाचन क्षेत्रों को चक्रानुक्रम से आवंटित किए जा सकेंगे ।” ?

- (1) अनुच्छेद 243 घ (3) (2) अनुच्छेद 243 न (1)
 (3) अनुच्छेद 243 न (2) (4) अनुच्छेद 243 न (3)

11. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही ढंग से सुमेलित है ?

सूची – I (जेंडर विश्लेषण फ्रेमवर्क)	सूची – II (विद्वान)
(i) विमेन इम्पावरमेन्ट फ्रेमवर्क	(a) सारा लॉगवे
(ii) सोशल रिलेशन अप्रोच	(b) रानी पारकर
(iii) जेंडर प्लानिंग फ्रेमवर्क	(c) नयला कबीर
(iv) जेंडर एनालिसिस मैट्रिक्स	(d) केरोलीन मोजेर

कूट :

- (i) (ii) (iii) (iv)
 (1) (a) (c) (b) (d)
 (2) (c) (b) (a) (d)
 (3) (a) (b) (c) (d)
 (4) (a) (c) (d) (b)

12. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही ढंग से सुमेलित है ?

सूची – I (होनहार महिला उद्यमी)	सूची – II (उद्यम)
(i) सुची मुखर्जी	(a) 'नेक्स्ट ड्रॉप' की संस्थापक
(ii) अनु श्रीधरन	(b) 'मेन्स्ट्रुपीडिया.कॉम' की संस्थापक
(iii) अदिति गुप्ता	(c) 'संहिता सोशल वेंचर' की संस्थापक
(iv) प्रिया नाइक	(d) 'ऑनलाइन सोशल डिस्कवरी प्लेटफॉर्म' की संस्थापक

कूट :

- (i) (ii) (iii) (iv)
 (1) (d) (a) (b) (c)
 (2) (d) (b) (c) (a)
 (3) (a) (b) (c) (d)
 (4) (c) (d) (a) (b)

13. Which of the following is the incorrect meaning of Structural Adjustment Programme (SAP) ?

- (1) Cuts in public expenditure
- (2) Reduction in public sector employment
- (3) Reduction in the role of government intervention
- (4) Expansion of industries

14. Which one of the following pairs is correctly matched ?

List – I (Theories of Violence)	List – II (Theorists)
i. Psycho-social Theory of Learned Helplessness (The Cycle Theory)	a. Albert Bandura
ii. Social Learning Theory	b. Richard J. Gelles
iii. Exchange Theory	c. Lenore Walker
iv. Patriarchy Theory	d. R.E. Dobash and R. Dobash

Codes :

	i	ii	iii	iv
(1)	a	b	c	d
(2)	b	d	c	a
(3)	c	a	b	d
(4)	d	c	b	a

15. Match List-I with List – II :

List – I (Authors)	List – II (Books)
i. Mira Seth	a. Feminist Imagination – Genealogies in Feminist Theory
ii. Bhargavi Davar	b. Women and Development – The Indian Experience
iii. Leela Dube	c. Mental Health of Indian Women – A Feminist Agenda
iv. Vikky Bell	d. Anthropological Explorations in Gender – Interesting Fields

Codes :

	i	ii	iii	iv
(1)	b	c	d	a
(2)	b	d	c	a
(3)	c	b	d	a
(4)	d	c	b	a

13. निम्नलिखित में से कौन संरचनात्मक समायोजन प्रोग्राम (एसएपी) का गलत अर्थ है ?
- (1) सार्वजनिक व्यय में कटौती (2) सार्वजनिक क्षेत्र के रोजगार में कमी
(3) सरकारी हस्तक्षेप की भूमिका में कमी (4) उद्योगों का विस्तार

14. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही ढंग से सुमेलित है ?

सूची – I
(हिंसा का सिद्धांत)

सूची – II
(सिद्धांतकार)

- | | |
|---|-------------------------------|
| (i) अधिगम निस्सहायता का मनोसामाजिक सिद्धांत (चक्र सिद्धांत) | (a) अल्बर्ट बंदुरा |
| (ii) सामाजिक अधिगम सिद्धांत | (b) रिचर्ड जे. गेल्स |
| (iii) विनिमय सिद्धांत | (c) लेनोर वाकर |
| (iv) पितृसत्ता सिद्धांत | (d) आर.ई. डोबास तथा आर. डोबास |

कूट :

- | | | | |
|---------|------|-------|------|
| (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (1) (a) | (b) | (c) | (d) |
| (2) (b) | (d) | (c) | (a) |
| (3) (c) | (a) | (b) | (d) |
| (4) (d) | (c) | (b) | (a) |

15. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें ।

सूची – I
(लेखक)

सूची – II
(पुस्तक)

- | | |
|-------------------|--|
| (i) मीरा सेट | (a) फेमिनिस्ट इमेजिनेशन - जीनिएलॉजिस इन फेमिनिस्ट थिअरी |
| (ii) भार्गवी दावर | (b) वुमेन एंड डेवलपमेंट - द इंडियन एक्सपीरिएन्स |
| (iii) लीला दूबे | (c) मेंटल हेल्थ ऑफ इंडियन वूमेन - ए फेमिनिस्ट एजेंडा |
| (iv) विक्की बेल | (d) एंथ्रोपॉलाजिकल एक्सप्लोरेशन्स इन जेंडर-इंटररेसटिंग फील्ड्स |

कूट :

- | | | | |
|---------|------|-------|------|
| (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (1) (b) | (c) | (d) | (a) |
| (2) (b) | (d) | (c) | (a) |
| (3) (c) | (b) | (d) | (a) |
| (4) (d) | (c) | (b) | (a) |

16. Which of the following pair is not correctly matched ?
- (1) Swarnakumari Devi – Started Ladies Association
 - (2) Pandita Ramabai – Started Sharda Sadan
 - (3) Annie Besant – Started Home Rule
 - (4) Sarojini Naidu – Started the Journal Stree Darpan
17. **Assertion (A) :** Capitalism is an exploitative system.
Reason (R) : Under capitalism employers pay workers for the actual expenditure of Human energy and intelligence.
 Which one of the following is correct ?
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct.
 - (2) Both (A) and (R) are wrong.
 - (3) (A) is correct (R) is wrong.
 - (4) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation for (A).
18. What are the advantages provided by MGNREGS to the women workers ?
- I. Atleast one-third beneficiaries shall be women.
 - II. Equal wages will be provided to both men and women.
 - III. Skill training will be provided to women.
 - IV. Worksite facilities such as drinking water, crèche, First Aid and shade should be provided.
- Codes :**
- (1) I, II, III are correct.
 - (2) I, II are correct.
 - (3) I, II, III, IV are correct.
 - (4) I, II, IV are correct.
19. Which of the Development Goal 'Ensure healthy lives and promote well-being for all at all ages' as goal number 3 ?
- (1) Population and Development Goals
 - (2) Sustainable Development Goals
 - (3) Millenium Development Goals
 - (4) Health and Development Goals
20. Under which Section of Cr. P.C. (Criminal Procedure Code) a woman cannot be called to the police station for interrogation ?
- (1) Section 158
 - (2) Section 160
 - (3) Section 163
 - (4) Section 166

16. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सुमेलित नहीं है ?

- (1) स्वर्णकुमारी देवी – लेडीज एसोशिएसन की शुरुआत की ।
 (2) पंडिता रमाबाई – शारदा सदन की शुरुआत की ।
 (3) एनी बेसंट – होम रूल की शुरुआत की ।
 (4) सरोजिनी नायडु – जर्नल स्त्री दर्पण की शुरुआत की ।

17. अभिकथन (A) : पूँजीवाद एक शोषक प्रणाली है ।

तर्क (R) : पूँजीवाद के अंतर्गत नियोक्ता कामगारों को मानवीय ऊर्जा एवं बुद्धि के वास्तविक खर्च के लिए भुगतान करते हैं ।

निम्नलिखित में से कौन सही है ?

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
 (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
 (4) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।

18. मनरेगा से महिला कामगारों को क्या-क्या फायदे हुए हैं ?

- I. कम से कम एक तिहाई लाभार्थी महिलाएँ होंगी ।
 II. पुरुषों और महिलाओं दोनों को समान मजदूरी दी जाएगी ।
 III. महिलाओं को कौशल प्रशिक्षण दिया जाएगा ।
 IV. कार्यस्थल सुविधाएँ जैसे पेय जल, क्रेचे, प्रथमोपचार और छाया की व्यवस्था की जाएगी ।

कूट:

- (1) I, II, III सही हैं । (2) I, II सही हैं ।
 (3) I, II, III, IV सही हैं । (4) I, II, IV सही हैं ।

19. निम्नलिखित में से कौन सा 'विकास लक्ष्य'(डेवलपमेंट गोल) अपनी लक्ष्य संख्या 3 में 'सभी उम्र के व्यक्तियों के लिए स्वस्थ जीवन सुनिश्चित करता तथा सभी की खुशहाली को बढ़ावा देता है' ?

- (1) जनसंख्या तथा विकास लक्ष्य (2) टिकाऊ विकास लक्ष्य
 (3) मिलेनियम विकास लक्ष्य (4) स्वास्थ्य एवं विकास लक्ष्य

20. सीआरपीसी (अपराध प्रक्रिया संहिता) की किस धारा के अंतर्गत किसी महिला को किसी पुलिस थाने में पूछताछ के लिए नहीं बुलाया जा सकता ?

- (1) धारा 158 (2) धारा 160
 (3) धारा 163 (4) धारा 166

21. **Assertion (A)** : The countries like Greece, France and Japan, women fared well on the GDI score.

Reason (R) : In developed countries, women were doing fairly well in terms of income, education and access to power.

Which of the following is correct ?

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true.
- (2) Both (A) and (R) are false.
- (3) (A) is true (R) is false.
- (4) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation for (A).

22. Who is of the view that :

‘Societies need to see women less as passive recipient of help, and more as dynamic promoters of social transformation which is supported by the viewpoint that the education, employment and ownership rights of women have a powerful influence on their ability to control their environment and contribute to economic development.’ ?

- (1) Gunnar Myrdal
- (2) Barbara, Bergmann
- (3) Amartya Sen
- (4) Ester Boserup

23. Arrange the following Acts, according to the year in which they were enacted :

- I. The Commission of Sati (Prevention) Act
- II. The Indecent Representation of Women Prohibition Act
- III. Bonded Labour System Abolition Act
- IV. Hindu Adoptions and Maintenance Act

Codes :

- (1) I, II, IV, III
- (2) II, III, I, IV
- (3) IV, III, II, I
- (4) III, IV, I, II

24. What is correct for Artificial Reproductive Technology ? Use the code given below :

- I. The Technology allows a person to preserve his or her sperm or egg cells.
- II. Child may be conceived and/or born years after the death of one or both of its parents.
- III. Embryo cannot be transferred from the uterus of one woman into the uterus of another women.
- IV. The egg is fertilized by sperm in a laboratory dish.

Codes :

- (1) I, II and III are correct.
- (2) III and IV are correct.
- (3) I, III and IV are correct.
- (4) I, II and IV are correct.

21. **अभिकथन (A) :** जापान, ग्रीस तथा फ्रांस जैसे देश जेंडर डेवलपमेंट इंडेक्स स्कोर में महिलाओं की स्थिति बेहतर है ।
तर्क (R) : विकसित देशों में महिलाएँ आय, शिक्षा तथा सत्ता में हिस्सेदारी के मामले में काफी अच्छी स्थिति में है ।
 निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 (2) (A) और (R) दोनों गलत है ।
 (3) (A) सही है, किंतु (R) गलत है ।
 (4) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।

22. किसकी यह राय थी कि : 'समाज को महिलाओं को सहायता के निष्क्रिय प्राप्तकर्ता के रूप में कम और सामाजिक रूपांतरण के गतिशील प्रवर्तकों के रूप में अधिक देखने की जरूरत है जिसे इस दृष्टिकोण से सहारा मिला है कि महिलाओं के शिक्षापरक, नियोजनपरक और स्वामित्व अधिकारों का अपने परिवेश को नियंत्रित करने की उनकी क्षमता पर अत्यन्त कारगर प्रभाव पड़ता है और यह आर्थिक विकास में योगदान देता है ।' ?

- (1) गुन्नार मिर्डाल (2) बारबारा बर्गमैन
 (3) अमर्त्य सेन (4) एस्टर बोसरअप

23. निम्नलिखित अधिनियमों को उनके पारित किए गए वर्ष के अनुसार सुमेलित करें :

- I. सती (रोकथाम) आयोग अधिनियम
 II. स्त्री अशिष्ट रूपण निषेध अधिनियम
 III. बंधुआ मजदूर प्रणाली उन्मूलन अधिनियम
 IV. हिंदू दत्तक-ग्रहण तथा भरण-पोषण अधिनियम

कूट:

- (1) I, II, IV, III (2) II, III, I, IV
 (3) IV, III, II, I (4) III, IV, I, II

24. कृत्रिम प्रजननक प्रौद्योगिकी के लिए क्या सही है ? नीचे दिए गए कूटों का इस्तेमाल करें :

- I. प्रौद्योगिकी एक व्यक्ति को अपना शुक्राणु या अंडज कोशिकाएँ परिरक्षित करने लायक बनाती है ।
 II. बच्चे का गर्भधारण हो सकता है और/या उसके एक या दोनों माता-पिता की मृत्यु के वर्षों बाद जन्माया जा सकता है ।
 III. भ्रूण को एक महिला के गर्भाशय से दूसरी महिला के गर्भाशय में स्थानांतरित नहीं किया जा सकता है ।
 IV. अंडा एक प्रयोगशाला उपकरण में शुक्राणु द्वारा निषेचित किया जाता है ।

कूट:

- (1) I, II और III सही हैं । (2) III और IV सही हैं ।
 (3) I, III और IV सही हैं । (4) I, II और IV सही हैं ।

25. Which is the correct statement ?
- (1) The reliability of a theory has nothing to do with the testability of its hypotheses.
 - (2) A hypothesis is in itself a description of reality.
 - (3) A hypothesis is a deductive statement that needs to be proved inductively.
 - (4) All research is directed towards hypothesis testing.
26. From the figures given below with regard to the strength of women police as a percentage of total police force as brought out by the Bureau of Police Research and Development (Govt. of India) as on 1-1-2014, which one is correct ?
- (1) 14.16%
 - (2) 12.42%
 - (3) 8.52%
 - (4) 6.11%
27. Which of the following group is not associated with Queer Theory ?
- (1) Gay
 - (2) Heterophobic
 - (3) Transgender
 - (4) Homophobic
28. Which of the following is correct as per Inter-Parliamentary Union report in April 2016 ?
- (1) Only 49 women preside over one of the Houses of the 191 Parliaments in the world.
 - (2) Only 47 women preside over one of the Houses of the 191 Parliaments in the world.
 - (3) Only 43 women preside over one of the Houses of the 191 Parliaments in the world.
 - (4) Only 41 women preside over one of the Houses of the 191 Parliaments in the world.
29. Which of the following view considers communication as a source of power and oppression of individuals and social groups in the communication theory framework ?
- (1) Psychological
 - (2) Mechanistic
 - (3) Critical
 - (4) Systematic
30. In a landmark judgement on 22nd December 2015 Justice Najmi Waziri of the Delhi High Court said that 'the eldest female member of a Hindu Undivided Family (HUF) can become its 'Karta''.
- Use the code given below :
- I. Occupies a position superior to other members.
 - II. Has full authority to manage property.
 - III. Denotes management of a joint family.
 - IV. Has full authority to manage rituals and crucial affairs of the family.
- Codes :**
- (1) II, III and IV only
 - (2) I, II and IV only
 - (3) I, II and III only
 - (4) I, II, III and IV

25. सही कथन कौन सा है ?
- (1) किसी सिद्धांत की विश्वसनीयता का उसकी परिकल्पना की परीक्षणीयता से कोई संबंध नहीं होता ।
 - (2) परिकल्पना अपने आपमें वास्तविकता का वर्णन होता है ।
 - (3) परिकल्पना एक घटाव कथन है जिसे आगमनात्मक रूप से प्रमाणित करना होता है ।
 - (4) सभी शोध परिकल्पना जांचोन्मुखता की ओर इंगित करते हैं ।
26. दिनांक 1-1-2014 की स्थिति के अनुसार कुल पुलिस बल के प्रतिशत के रूप में महिला पुलिस की कुल संख्या के संबंध में नीचे दिए गए आंकड़ों, जैसा कि पुलिस अनुसंधान एवं विकास ब्यूरो (भारत सरकार) द्वारा प्रकाशित किया गया है, में से कौन-सा सही है ?
- (1) 14.16%
 - (2) 12.42%
 - (3) 8.52%
 - (4) 6.11%
27. निम्नलिखित में से कौन-सा समूह समलिंगकामी सिद्धांत से जुड़ा हुआ नहीं है ?
- (1) समलैंगिक
 - (2) हेटेरोफोबिक
 - (3) ट्रांसजेंडर
 - (4) होमोफोबिक
28. अप्रैल-2016 के अंतर संसदीय संघ की रिपोर्ट (इंटरपार्लियामेंट्री यूनियन रिपोर्ट) के अनुसार निम्नलिखित में कौन सा सही है ?
- (1) विश्व के कुल 191 संसदों में से केवल 49 महिलाओं ने बैठक की अध्यक्षता की ।
 - (2) विश्व के कुल 191 संसदों में से केवल 47 महिलाओं ने बैठक की अध्यक्षता की ।
 - (3) विश्व के कुल 191 संसदों में से केवल 43 महिलाओं ने बैठक की अध्यक्षता की ।
 - (4) विश्व के कुल 191 संसदों में से केवल 41 महिलाओं ने बैठक की अध्यक्षता की ।
29. निम्नलिखित में से कौन-सा अभिमत सम्प्रेषण को, सम्प्रेषण सिद्धांत फ्रेमवर्क में व्यक्तियों एवं सामाजिक समूहों की शक्ति एवं दमन का एक स्रोत मानता है ?
- (1) मनोवैज्ञानिक
 - (2) यन्त्रवादी
 - (3) आलोचनात्मक (क्रिटिकल)
 - (4) सुव्यवस्थित
30. दिल्ली उच्च न्यायालय के न्यायाधीश नजमी वजीरी ने 22 दिसम्बर, 2015 के अपने ऐतिहासिक निर्णय में कहा है कि 'हिन्दू अविभाज्य परिवार (एचयूएफ) की सबसे अधिक उम्र वाली महिला इसकी 'कर्ता' हो सकती है ।' नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करें :
- I. अन्य सदस्यों से उच्चतर स्थान रखती है ।
 - II. सम्पत्ति के प्रबंधन का पूरा प्राधिकार है ।
 - III. संयुक्त परिवार के प्रबंधन का सूचक है ।
 - IV. अनुष्ठानों और महत्वपूर्ण पारिवारिक मामलों के प्रबंधन का पूरा प्राधिकार है ।
- कूट:
- (1) केवल II, III तथा IV
 - (2) केवल I, II तथा IV
 - (3) केवल I, II तथा III
 - (4) I, II, III तथा IV

31. Which among the following States was the first to induct women in the police force ?

- (1) Goa (2) Maharashtra
(3) Punjab (4) Kerala

32. Who said ?

“The overthrow of mother right was the world historical defeat of the female sex. The man took command in the house also, the woman was degraded and reduced to servitude, she became the slave of his lust and a mere instrument for the production of his children.”

- (1) Simone de Beauvoir (2) Alison Jaggar
(3) Friederich Engels (4) Clara Zetkin

33. What is communication in the context of the ‘new view of development’ ?

- (1) The only catalyst of change.
(2) An important catalyst for change.
(3) An important cause of change.
(4) Not important in bringing change.

34. Which of the following is a prominent ‘Subaltern’ thinker ?

- (1) Anita Desai (2) Gayatri Spivak
(3) Arundhati Roy (4) Kamla Bhasin

35. Who said ?

“Feminist research is expected to use theory not so much to test hypothesis but develop a better understanding through grounded concepts.”

- (1) Maria Mies (2) Maithreyi Krishnaraj
(3) Maitrayee Chaudhuri (4) Malavika Karlekar

36. Which of the following were identified as obstacles to further progress on women and environment in the Beijing +5 ?

- I. Under representation of women in research and teaching in natural sciences.
II. Lack of gender sensitive environmental policies.
III. Low level of management and technical skills among women.
IV. Women’s limited access to resources, information, education and training.

Codes :

- (1) I,II, III and IV (2) I, III and IV only
(3) II, III and IV only (4) I, II and III only

31. निम्नलिखित में से ऐसा कौन सा राज्य है जिसने पुलिस बल में महिलाओं को पहली बार शामिल किया ?
- (1) गोवा (2) महाराष्ट्र
(3) पंजाब (4) केरल
32. निम्नलिखित कथन किसका है ?
“माँ को उसके अधिकार से वंचित किया जाना दुनिया में नारी जाति की सबसे बड़ी पराजय थी । पुरुष ने घर पर भी अपना आधिपत्य स्थापित किया । महिलाओं की स्थिति बदतर हुई तथा वह दासत्व तक पहुँच गई, वह मात्र उसकी कामेच्छा पूर्ति तथा उसके बच्चे पैदा करने का माध्यम मात्र रह गई ।”
- (1) सिमेन द बुवेयर (2) एलिसन जैगर
(3) फ्रेडरिक एंजल्स (4) क्लारा जेटकिन
33. 'विकास के नए अभिमत' के संदर्भ में सम्प्रोषण क्या है ?
- (1) परिवर्तन का एकमात्र उत्प्रेरक
(2) परिवर्तन के लिए एक महत्वपूर्ण उत्प्रेरक
(3) परिवर्तन के लिए एक महत्वपूर्ण कारण
(4) परिवर्तन लाने के लिए महत्वपूर्ण नहीं
34. निम्नलिखित में से कौन एक प्रमुख 'उपाश्रित' विचारक है ?
- (1) अनीता देसाई (2) गायत्री स्पिवाँक
(3) अरुंधति रॉय (4) कमला भसीन
35. यह किसने कहा है : “नारीवादी शोध से अपेक्षा की जाती है कि वे परिकल्पना की प्रामाणिकता के लिए सिद्धांतों का अत्यधिक उपयोग न करें बल्कि जमीनी वास्तविकता के आधार पर एक बेहतर समझ विकसित करें ।” ?
- (1) मारिया मीज़ (2) मैत्रेयी कृष्णराज
(3) मैत्रेयी चौधरी (4) मालविका कारलेकर
36. निम्नलिखित में से किसको बीजिंग +5 में महिलाओं और पर्यावरण पर आगे प्रगति के प्रति बाधा के रूप में अभिचिह्नित किया गया था ?
- I. प्राकृतिक विज्ञानों में अनुसंधान एवं शिक्षण में महिलाओं का अल्प प्रतिनिधित्व
II. लिंग के प्रति संवेदनशील पर्यावरणीय नीतियों का अभाव
III. महिलाओं के बीच प्रबंधन एवं तकनीकी कौशलों का निम्न स्तर
IV. संसाधनों, सूचना, शिक्षा और प्रशिक्षण के प्रति महिलाओं की कम अभिगम्यता
- कूट:
- (1) I, II, III और IV (2) केवल I, III तथा IV
(3) केवल II, III और IV (4) केवल I, II और III

37. Under which Section of IPC (Indian Penal Code) making known the identity of a rape victim is an offence ?
- (1) Section 235 IPC (2) Section 228 A IPC
(3) Section 226 A IPC (4) Section 230 A IPC
38. Arrange the following Autonomous organizations under the Ministry of Women and Child Development according to their establishment.
Use the code given below :
- I. National Institute of Public Cooperation and Child Development.
II. Central Social Welfare Board
III. Rashtriya Mahila Kosh
IV. Central Adoption Resource Authority
- Codes :**
- (1) I, II, III, IV (2) II, IV, I, III
(3) III, II, IV, I (4) II, I, III, IV
39. Name the experts who are known as the 'Harvard Team' formulated the Harvard analytical framework
- (1) Catherine Overholt, Mary Anderson and Kathleen Cloud
(2) Caroline Mosser, Mary Anderson and Kathleen Cloud.
(3) Caroline Mosser, Rani Parker and Catherine Overholt
(4) Catherine Overholt, Mary Anderson and Caroline Mosser
40. Among the following who is not a woman environmentalist ?
- (1) Wangari Muta Maathai (2) Maria Cherkasova
(3) Rachel Carsen (4) Mary Anderson
41. Who among the following was the first Bhikshuni in the Buddhist tradition ?
- (1) Maha Prajapati Gotami (2) Patimokha
(3) Dhammanda (4) Kusuma
42. **Assertion (A) :** Gender balance is a premium not a penalty for the global economy.
Reason (R) : From the boardroom to the C-suite, female leaders around the world are seriously scarce.
Which of the following is correct ?
- Codes :**
- (1) (A) is wrong and (R) is correct.
(2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation for (A).
(3) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation for (A).
(4) (A) is correct, but (R) is wrong.

37. भा. दं. स. (भारतीय दंड संहिता) की किस धारा के अंतर्गत बलात्कार पीड़ित की पहचान सार्वजनिक करना एक अपराध है ?
- (1) भा. दं. स. की धारा 235 (2) भा. दं. स. की धारा 228 A
(3) भा. दं. स. की धारा 226 A (4) भा. दं. स. की धारा 230 A
38. महिला एवं बाल विकास मंत्रालय के अंतर्गत निम्नलिखित स्वायत्त संगठनों को उनकी स्थापना के अनुसार व्यवस्थित करें ।
नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करें :
- I. राष्ट्रीय जन सहयोग एवं बाल विकास संस्थान
II. केन्द्रीय समाज कल्याण बोर्ड
III. राष्ट्रीय महिला कोष
IV. केन्द्रीय दत्तक ग्रहण प्राधिकार
- कूट:
- (1) I, II, III, IV (2) II, IV, I, III
(3) III, II, IV, I (4) II, I, III, IV
39. उन विशेषज्ञों का नाम बताइए जिन्हें 'हार्वर्ड टीम', जिन्होंने हार्वर्ड विश्लेषणात्मक फ्रेमवर्क का प्रतिपादन किया, के नाम से जाना जाता है ।
- (1) कैथरीन ऑवरहोल्ट, मैरी एंडरसन और कैथलीन क्लाउड
(2) कैरोलिन मोस्सर, मैरी एंडरसन और कैथलीन क्लाउड
(3) कैरोलिन मोस्सर, रानी पार्कर और कैथरीन ऑवरहोल्ट
(4) कैथरीन ओवरहोल्ट, मैरी एंडरसन और कैरोलिन मोस्सर
40. निम्नलिखित में से कौन महिला पर्यावरणविद नहीं है ?
- (1) वंगारी मुता मथाई (2) मारिया चरकासोवा
(3) राशल कार्सन (4) मैरी एंडरसन
41. निम्नलिखित में से कौन बौद्ध परम्परा में पहली भिक्षुनी थीं ?
- (1) महा प्रजापति गौतमी (2) प्रतिमोखा
(3) धम्मन्दा (4) कुसुमा
42. **अभिकथन (A) :** लिंग संतुलन विश्व-अर्थव्यवस्था के लिए लाभकारी (प्रीमियम) है न कि दंड है ।
तर्क (R) : दुनियाभर में बोर्ड रूम से लेकर सी-स्यूट तक महिला नेतृत्व की नितांत कमी है ।
निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?
- कूट :
- (1) (A) गलत तथा (R) सही है।
(2) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(3) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(4) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है ।

43. Which of the following Indicators of the Global Gender Gap Report 2015, correctly match with India's Rank ?

List – I		List – II	
(Indicator)		(Rank)	
i.	Political Empowerment	a.	143
ii.	Health and Survival	b.	125
iii.	Educational Attainment	c.	139
iv.	Economic Participation and Opportunity	d.	2

Codes :

	i	ii	iii	iv
(1)	d	c	b	a
(2)	d	a	b	c
(3)	b	c	a	d
(4)	c	b	d	a

44. Which one of the following pairs is correctly matched ?

List – I		List – II	
(Index)		(Indicators)	
i.	Gender Inequality Index (GII)	a.	Proportion of seats held by Women in National Parliaments, percentage of women in economic decision making positions and female share of income (earned income of males vs. females)
ii.	Gender Empowerment Measure Index (GEM)	b.	Life expectancy at birth, education and income per capita
iii.	Gender Development Index (GDI)	c.	Three dimensions of Reproductive health, empowerment and labour market participation
iv.	Human Development Index (HDI)	d.	Gender gaps in life expectancy, adult literacy and school enrolment

Codes :

	i	ii	iii	iv
(1)	a	b	c	d
(2)	c	a	d	b
(3)	b	d	c	a
(4)	d	c	b	a

45. Under Sub-section (5) of Section 12 of the Domestic Violence Act, 2005, the Magistrate is mandated to dispose of every application received under Sub-section (1) within a period of _____ days from the date of first hearing :

(1) 30 days	(2) 45 days
(3) 60 days	(4) 90 days

43. निम्नलिखित में से ग्लोबल जेंडर गैप रिपोर्ट 2015 के कौन से सूचक भारत के स्थान (रैंक) से सही सुमेलित हैं ?

सूची - I (सूचक)		सूची - II (स्थान)	
(i)	राजनीतिक सशक्तिकरण	(a)	143
(ii)	स्वास्थ्य तथा उत्तरजीविता	(b)	125
(iii)	शैक्षणिक उपलब्धि	(c)	139
(iv)	आर्थिक सहभागिता तथा अवसर	(d)	2

कूट :

	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(1)	(d)	(c)	(b)	(a)
(2)	(d)	(a)	(b)	(c)
(3)	(b)	(c)	(a)	(d)
(4)	(c)	(b)	(d)	(a)

44. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही रूप से सुमेलित है ?

सूची - I (सूचकांक)		सूची - II (संकेतक)	
(i)	लिंग असमानता सूचकांक (जेंडर इनइक्वालिटी इंडेक्स) (जी.आई.आई.)	(a)	राष्ट्रीय संसद में महिलाओं द्वारा धारित सीट का अनुपात, आर्थिक निर्णय लेने में महिलाओं की प्रतिशतता तथा आय में (पुरुषों बनाम स्त्रियों द्वारा अर्जित आय) महिलाओं की हिस्सेदारी
(ii)	लिंग सशक्तिकरण मापन सूचकांक (जी.ई.एम.)	(b)	जन्म के समय जीवन प्रत्याशा, शिक्षा तथा प्रतिव्यक्ति आय
(iii)	लिंग विकास सूचकांक (जी.डी.आई.)	(c)	त्रिआयामी प्रजनक स्वास्थ्य, सशक्तिकरण तथा श्रम-बाजार में भागीदारी
(iv)	मानव विकास सूचकांक (एच डी आई)	(d)	लिंग आधारित जीवन-प्रत्याशा, वयस्क साक्षरता तथा स्कूल दाखिले में अंतर

कूट :

	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(1)	(a)	(b)	(c)	(d)
(2)	(c)	(a)	(d)	(b)
(3)	(b)	(d)	(c)	(a)
(4)	(d)	(c)	(b)	(a)

45. घरेलू हिंसा अधिनियम, 2005 के सेक्शन 12 के सबसेक्शन (5) के अंतर्गत मजिस्ट्रेट को सबसेक्शन (1) के अंतर्गत प्राप्त प्रत्येक आवेदन को पहली सुनवाई के दिन से _____ दिनों के अंदर निपटारा कर लेना होगा ।

(1)	30 दिन	(2)	45 दिन
(3)	60 दिन	(4)	90 दिन

46. Assertion (A) : Jobs provide income and support, human dignity and economic security but the job framework is restrictive for women.

Reason (R) : Development fails to capture many kinds of work that are more flexible and invisible including care work and voluntary work done by women.

Which of the following is correct ?

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

47. Which of the following complaints are not generally entertained by the Complaints and Investigation Cell of National Commission for Women ?

- I. Complaints which are illegible or vague or anonymous.
- II. The issues raised related to service matters involving deprivation of women's rights.
- III. Issues raised related to civil dispute between the parties such as contractual rights and obligations.
- IV. The issues raised related to labour industrial disputes not involving any deprivation of women's rights.

Codes :

- (1) I, II, III and IV are correct.
- (2) I, II, III are correct.
- (3) I, III and IV are correct.
- (4) I only correct.

48. Which of the following feminist argued that women's liberation is possible only through the changes in 'Production, Reproduction, Sexuality and Socialization of children along with changes in women's psyche' ?

- (1) Alison Jaggar
- (2) Iris Young
- (3) Clara Zetkin
- (4) Juliet Mitchel

49. Who made the following statement ?

"As long as the women of India do not take part in public life there can be no salvation for the country."

- (1) Subhash Chandra Bose
- (2) Kamaladevi Chattopadhyay
- (3) Mahatma Gandhi
- (4) Sarojini Naidu

50. Who has initiated the campaign 'Socialization of Domestic Labour' ?

- (1) Margaret Benston
- (2) Margaret Atwood
- (3) Mariarosa Dalla Costa
- (4) Friedrich Engels

46. **अभिकथन (A) :** नौकरी आय तथा समर्थन, मानव स्वाभिमान तथा आर्थिक सुरक्षा प्रदान करती है किंतु नौकरी की रूप-रेखा महिलाओं के लिए परिसीमित है ।

तर्क (R) : विकास अनेक प्रकार के कार्यों को जो अधिक लचीला तथा अदृश्य हैं जिसमें देख-भाल तथा स्वैच्छिक कार्य शामिल है जो महिलाओं द्वारा सम्पन्न किया जाता है, अपनी ओर आकर्षित करने में असफल रहा है ।

निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

कूट :

- (1) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है ।

47. निम्नलिखित में से कौन सी शिकायतों को सामान्यतः राष्ट्रीय महिला आयोग की शिकायत और जाँच इकाई द्वारा स्वीकार नहीं किया जाता ?

- I. वे शिकायतें जो अनिश्चित या अस्पष्ट या बेनामी हों ।
- II. सेवा संबंधी मामले जो उन्हे महिलाओं के अधिकारों से वंचित करते हों ।
- III. दिवानी विवाद जो पार्टियों के संविदात्मक अधिकार तथा दायित्व संबंधी मामले ।
- IV. श्रमिक औद्योगिक विवाद के उठाए गए मामले जो उसे महिला अधिकारों से वंचित नहीं करते हैं ।

कूट:

- (1) I, II, III तथा IV सही हैं ।
- (2) I, II, III सही हैं ।
- (3) I, III तथा IV सही हैं ।
- (4) केवल I सही हैं ।

48. निम्नलिखित में से किस नारीवादी ने तर्क दिया कि महिलाओं की आजादी केवल 'महिलाओं की मनोदशा में बदलाव के साथ बच्चों के जनन, प्रजनन, लैंगिकता और समाजीकरण में बदलाव लाने के माध्यम से ही संभव है' ?

- (1) एलीसन जैगर
- (2) आइरिस यंग
- (3) क्लारा जेटकिन
- (4) जुलिएट मिशेल

49. निम्नलिखित कथन किसका है ?

“जब तक कि भारत की महिलाएँ सार्वजनिक जीवन में हिस्सा नहीं लेती हैं, देश के लिए कोई मुक्ति नहीं हो सकती ।”

- (1) सुभाषचन्द्र बोस
- (2) कमलादेवी चट्टोपाध्याय
- (3) महात्मा गांधी
- (4) सरोजिनी नायडु

50. किसने अभियान – 'घरेलू श्रम का समाजीकरण' शुरू किया है ?

- (1) मार्गरेट बेन्स्टन
- (2) मार्गरेट एटवुड
- (3) मारियारोसा डेल्ला कोस्टा
- (4) फ्रेडरिक एंजल्स

Space For Rough Work